



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA



**EXTRATOS DOS CONTRATOS E ADITIVOS FIRMADOS PELO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA
VELHA EM JUNHO DE 2012**

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.115/2012

CONTRATADA: GRUPO EDITORIAL SINOS S/A - **ASS:** 07 / 06 / 2012 - **OBJ:** Contratação de 26 assinaturas do Jornal NH, para as escolas municipais - **VALOR:** R\$8.736,00 (oito mil setecentos e trinta e seis reais), valor pago em cota única - **PRAZO:** Por 12 meses, até 06/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Dispensa de Licitação nº.19312, de 05/06/2012 - **DOT. ORÇ.:** 62681 / 63681

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.123/2012

CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - **ASS:** 10 / 05 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de medicamentos para a Farmácia Básica do Município - **VALOR:** R\$76.052,10 (setenta e seis mil, cinquenta e dois reais e dez centavos), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.005/2012 - **DOT. ORÇAMENTÁRIA:** 812539 / 83539 / 830539 / 840539 / 848539 / 841539

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.124/2012

CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA - **ASS:** 15 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de medicamentos para a Farmácia Básica do Município - **VALOR:** R\$4.206,00 (quatro mil, duzentos e seis reais), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.005/2012 - **DOT. ORÇ.:** 812539 / 83539 / 830539 / 840539 / 848539 / 841539

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.149/2012

CONTRATADA: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA - **ASS:** 30 / 05 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de medicamentos para a Farmácia Básica do Município - **VALOR:** R\$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.005/2012 - **DOT. ORÇ.:** 812539 / 83539 / 830539 / 840539 / 848539 / 841539

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.150/2012

CONTRATADA: BELKA ALIMENTOS LTDA - **ASS:** 04 / 06 / 2012 - **OBJ:** Fornecimento de massa com ovos tipo parafuso multigrãos, para as EMEI do Município - **VALOR:** R\$1.025,00 (hum mil, vinte e cinco reais), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Dispensa de Licitação nº.19253, de 24/05/2012 - **DOT. ORÇ.:** 661407 / 663407 / 660407

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.151/2012

CONTRATADA: BELKA ALIMENTOS LTDA - **ASS:** 04 / 06 / 2012 - **OBJ:** Fornecimento de massa com ovos tipo parafuso multigrãos, para as EMEF do Município - **VALOR:** R\$2.460,00 (dois mil, quatrocentos e sessenta reais), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Dispensa de Licitação nº.19253, de 24/05/2012 - **DOT. ORÇ.:** 664407 / 662407 / 66407

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.152/2012

CONTRATADA: PRODIET FARMACÊUTICA S/A - **ASS:** 06 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de medicamentos para a Farmácia Básica do Município - **VALOR:** R\$4.710,20 (quatro mil, setecentos e dez reais), valor total - **PRAZO:** Até 31/12/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.005/2012 - **DOT. ORÇ.:** 812539 / 83539 / 830539 / 840539 / 848539 / 841539

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.153/2012

CONTRATADA: EDITORA JORNALÍSTICA O DIÁRIO LTDA - ME - **ASS:** 12 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de 01 assinatura do Jornal O Diário, de 2ª a 6ª feira para o Departamento de Trânsito e Segurança do Município - **VALOR:** R\$200,00 (duzentos reais), valor pago em cota única - **PRAZO:** Por 12 meses, de 12/06/2012 até 11/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Dispensa de Licitação nº.12743, de 31/05/2012 - **DOT. ORÇ.:** 45681

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.154/2012

CONTRATADA: UNISERV UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA - **ASS:** 22 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prestação de serviços de auxiliar de cozinha com fornecimento de material de limpeza para as EMEI, EMEF e Extraclasse do Município - **VALOR:** R\$25.213,80 (vinte e cinco mil, duzentos e treze reais e oitenta centavos), valor mensal - **PRAZO:** Até 31/12/2012, podendo ser prorrogado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.008/2012 - **DOT. ORÇ.:** 64731 / 67731 / 62731 / 63731

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.155/2012

CONTRATADA: TRANSPORTES SEREIA LTDA - **ASS:** 18 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prestação de serviços de transporte escolar para alunos no turno da manhã de 2ª a 6ª-feira para a Escola Luterana São Mateus e APADA - Sapiranga -



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA



VALOR: R\$3.647,00 (três mil, seiscentos e quarenta e sete reais), valor mensal - **PRAZO:** Até 31/12/2012, podendo ser prorrogado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.009/2012 - **DOT. ORÇ.:** 630543

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.156/2012

CONTRATADA: ROCKENTUR TURISMO LTDA - **ASS:** 19 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prestação de serviços de transporte escolar para alunos no turno da manhã e tarde, de 2ª a 6ª-feira para a Escola Keli Meise Machado de NH - **VALOR:** R\$3.280,00 (três mil, duzentos e oitenta reais), valor mensal - **PRAZO:** Até 31/12/2012, podendo ser prorrogado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.009/2012 - **DOT. ORÇ.:** 630543

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.158/2012

CONTRATADA: COMERCIAL PORCELANAS E TALHERES KNETIG LTDA - **ASS:** 25 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de equipamentos eletrodomésticos e utensílios de cozinha para SEMEC - **VALOR:** R\$194,40 (cento e noventa e quatro reais e quarenta centavos), valor total - **PRAZO:** Até a entrega total dos objeto licitados - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.034/2012 - **DOT. ORÇ.:** 641905

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.159/2012

CONTRATADA: COMERCIAL PORCELANAS E TALHERES KNETIG LTDA - **ASS:** 25 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de equipamentos eletrodomésticos e utensílios de cozinha para SEMEC - **VALOR:** R\$1.708,60 (hum mil, setecentos e oito reais e sessenta centavos), valor total - **PRAZO:** Até a entrega total dos objeto licitados - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.034/2012 - **DOT. ORÇ.:** 670905

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.160/2012

CONTRATADA: SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA - **ASS:** 27 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de equipamentos eletrodomésticos e utensílios de cozinha para SEMEC - **VALOR:** R\$6.060,00 (seis mil e sessenta reais), valor total - **PRAZO:** Até a entrega total do objeto licitado - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.034/2012 - **DOT. ORÇ.:** 670905

SÚMULA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.161/2012

CONTRATADA: SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA - **ASS:** 27 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de equipamentos eletrodomésticos e utensílios de cozinha para SEMEC - **VALOR:** R\$8.995,00 (oito mil, novecentos e noventa e cinco reais), valor total - **PRAZO:** Até a entrega total do objeto licitado - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.034/2012 - **DOT. ORÇ.:** 641905

SÚMULA DO CONVÊNIO Nº. 013/2012

PARTE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVANGÉLICA FLORESTA IMPERIAL ABEFI - LAR PADILHA - **ASS:** 30 / 05 / 2012 - **OBJ:** Atendimento a crianças com idade entre 05 e 12 anos, e adolescentes entre 13 e 18 anos incompletos em regime de abrigo, nos moldes do Estatuto da Criança e do Adolescente - **VALOR:** R\$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), valor mensal - **PRAZO:** Por 12 meses, após assinatura, até 29/05/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal nº.1792, de 24/05/2012 - **DOT. ORÇ.:** 10281

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 056/2012

CONTRATADA: BR MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - **ASS:** 13 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de materiais de limpeza, para as EMElS do Município - **VALOR:** R\$26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais), valor total - **PRAZO:** Por 12 meses após a assinatura, até 12/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Registro de Preços do Pregão Presencial nº.033/2012

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 057/2012

CONTRATADA: DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de medicamento, amitriptilina, para Sec. da Saúde - **VALOR:** R\$67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais), valor total - **PRAZO:** Por 12 meses após a assinatura, até 19/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Registro de Preços do Pregão Presencial nº.035/2012

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 059/2012

CONTRATADA: RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Aquisição de fitas de verificação de glicose no sangue e luvas de procedimento cirúrgico, para Sec. da Saúde - **VALOR:** R\$77.340,00 (setenta e sete mil, trezentos e quarenta reais), valor total - **PRAZO:** Por 12 meses após a assinatura, até 28/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Registro de Preços do Pregão Presencial nº.036/2012

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.140/2012

CONTRATADA: D.Z.L. DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA - **ASS:** 06 / 06 / 2012 - **OBJ:** Cancelamento do item 22 - detergente clorado para máquina de lavar louças - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.007/2012 - **DOT. ORÇ.:** 81422 / 82422 / 83422 / 833422

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.113/2012



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA



CONTRATADA: OBJETIVA CONCURSOS LTDA - **ASS:** 06 / 06 / 2012 - **OBJ:** Acrescentado o cargo de Agente de Serviços com acréscimo de 8,1632% no valor - **VALOR:** Passa para R\$10.600,00 (dez mil e seiscentos reais), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.026/2012 - **DOT. ORÇ.:** 41707 / 11707 / 61707

SÚMULA DO 3º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº.071/2011

CONTRATADA: CONSTRUTORA GRK LTDA - **ASS:** 11 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prorrogação de prazo do item 01 e 02 - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Prorrogado do item 01 por mais 45 dias, até 15/07/2012 e o item 02 por mais 45 dias, até 15/07/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preço nº.007/2011 - **DOT. ORÇAMENTÁRIA:** 131896

SÚMULA DO 3º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº.126/2011

CONTRATADA: CONSTRUTORA GRK LTDA - **ASS:** 11 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prorrogação de prazo - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Prorrogado por mais 45 dias, até 30/07/2012 a contar de 16/06/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preço nº.017/2011 - **DOT. ORÇ.:** 717896 / 714896

SÚMULA DO 2º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 249/2010

CONTRATADA: ANDRÉ PEGORARO - **ASS:** 18 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração de 25% do valor global - **VALOR:** Passa para R\$4.987,50 (quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de preço nº.018/2010, de 23/08/2010 - **DOT. ORÇ.:** Nº.61751 / 62751 / 63751

SÚMULA DO 2º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.113/2011

CONTRATADA: ANDRÉ PEGORARO - **ASS:** 18 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração de 25% do valor global - **VALOR:** Passa para R\$5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de preço nº.013/2011 - **DOT. ORÇ.:** 61692 / 63692 / 64692 / 67692

SÚMULA DO 2º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.116/2011

CONTRATADA: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA - **ASS:** 08 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste de 4,2623% referente ao IGPM acumulado - **VALOR:** Passa para R\$6.255,74 (seis mil, duzentos e cinquenta e cinco e setenta e quatro centavos), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.012/2011, de 01/04/2011 - **DOT. ORÇ.:** 81730 / 82730 / 83730 / 833730

SÚMULA DO 5º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.115/2009

CONTRATADA: POLYTEK COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - **ASS:** 13 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste de 4,2623% IGP-M - **VALOR:** Passa para R\$1.716,65 (hum mil, setecentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Convite nº.015/2009 - **DOT. ORÇ.:** 41731

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.128/2012

CONTRATADA: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - **ASS:** 06 / 06 / 2012 - **OBJ:** Troca de marca do item 78, pela marca Teuto e cancelamento do item 60 - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preços nº.005/2012 - **DOT. ORÇ.:** 812539 / 83539 / 830539 / 840539 / 848539 / 841539

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº.175/2011

CONTRATADA: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA PAVICON LTDA - **ASS:** 04 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prorrogação de prazo - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Prorrogado por mais 30 dias, até 03/07/2012 - **PROC. LICITATÓRIO:** Concorrência Pública nº.016/2011 - **DOT. ORÇ.:** Nº.710896 / 720896

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV - ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL BEIJA FLOR - **ASS:** 01 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração na Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte redação: III - prestar contas dos recursos recebidos semestralmente, sob orientação da SEMEC - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** Inalterado - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.956, de 04/08/2004

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV - ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CIRANDINHA - **ASS:** 01 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração na Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte redação: III - prestar contas dos recursos recebidos semestralmente, sob orientação da SEMEC - **PRAZO:** Prorrogado até 31/12/2012 - **VALOR:** R\$0,30 (tinta centavos), por criança - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.956, de 04/08/2004

SÚMULA 13º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA



PARTE: SEPEV – ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL BEIJA FLOR - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Repasse de recursos financeiro destinado à execução do programa nacional de alimentação escolar para 51 crianças, considerando 140 dias úteis em 2012 - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** R\$0,50 (cinquenta centavos), valor pago por criança - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 10º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL CANTINHO DO AMOR - **ASS:** 01 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração na Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte redação: III – prestar contas dos recursos recebidos semestralmente, sob orientação da SEMEC - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** Inalterado - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 11º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL CANTINHO DO AMOR - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Repasse de recursos financeiros destinados à execução do programa nacional de alimentação escolar para 52 crianças, considerando 140 dias úteis para 2012 - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** R\$1,00 (hum real), valor pago por criança - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 10º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL BEIJA FLOR - **ASS:** 01 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração na Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte redação: III – prestar contas dos recursos recebidos semestralmente, sob orientação da SEMEC - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** Inalterado - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 11º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL BEIJA FLOR - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Repasse de recursos financeiros destinados à execução do programa nacional de alimentação escolar para 47 crianças, considerando 140 dias úteis para 2012 - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** R\$1,00 (hum real), valor pago por criança - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL CANTINHO DO AMOR - **ASS:** 01 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração na cláusula terceira, que passa a ter a seguinte redação: III – Prestar contas dos recursos recebidos semestralmente, sob orientação da SEMEC - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** Inalterado - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 13º. ADITIVO DO CONVÊNIO DE REPASSE

PARTE: SEPEV – CENTRO INFANTIL CANTINHO DO AMOR - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Repasse de recursos financeiros destinados à execução do programa nacional de alimentação escolar para 18 crianças, considerando 140 dias úteis para 2012 - **PRAZO:** Inalterado - **VALOR:** R\$0,50 (cinquenta centavos), valor pago por crianças - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.956, de 04/08/2004

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF SELVINO RITTER - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$556,60 (quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF ERVINO ARTHUR RITTER - **ASS:** 28 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$841,80 (oitocentos e quarenta e um reais e oitenta centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF FERNANDO FERRARI - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$1.053,40 (hum mil, cinquenta e três reais e quarenta centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal N°.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF GERMANO DAUERNHEIMER - **ASS:** 27 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$657,80 (seiscentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos),



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA



valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:** 66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF JOSÉ DE ALENCAR - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$325,00 (trezentos e vinte e cinco reais), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF MARECHAL CÂNDIDO RONDON - **ASS:** 28 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$568,10 (quinhentos e sessenta e oito reais e dez centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF NICOLAU ANSELMO WECKER - **ASS:** 28 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$1.021,20 (hum mil, vinte e um reais e vinte centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF OTÁVIO ROCHA - **ASS:** 27 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$1.396,10 (hum mil, trezentos e noventa e seis reais e dez centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA 12º. ADITIVO DO CONVÊNIO MUNICIPAL LEI Nº.720/2002

PARTE: CPM DA EMEF PRESIDENTE KENNEDY - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Reajuste do auxílio financeiro em 5,9501% e prorrogação de prazo - **VALOR:** R\$1.028,10 (hum mil e vinte e oito reais e dez centavos), valor mensal - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 30/06/2013 - **BASE LEGAL:** Lei Municipal Nº.720/2002 - **DOT. ORÇ.:**66181

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONVÊNIO Nº. 008/2012

PARTE: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL BOM PASTOR - **ASS:** 26 / 06 / 2012 - **OBJ:** Troca de dotação orçamentária - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Inalterado - **BASE LEGAL:** Lei Municipal nº.1763, de 16/01/2012 - **DOT. ORÇ.:** 61281

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº.118/2011

CONTRATADA: CONTROLE CONSULTORIA MÉDICA SOCIEDADE SIMPLES LTDA - **ASS:** 11 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prorrogação de prazo - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 12/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preço nº.016/2011 - **DOT. ORÇ:** 81709 / 83709

SÚMULA DO 1º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº.058/2012

CONTRATADA: EMMERT EMPREENDIMENTOS LTDA - **ASS:** 20 / 06 / 2012 - **OBJ:** Alteração de 2,2935% do valor global - **VALOR:** Passa para R\$55.750,00 (cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Pregão Presencial nº.018/2012 - **DOT. ORÇ.:** 62923 / 63923

SÚMULA DO 2º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Nº.072/2012

CONTRATADA: EMPREITEIRA BRUSKI LTDA - **ASS:** 05 / 06 / 2012 - **OBJ:** Acréscimo de 2,9168% sobre o valor total - **VALOR:** R\$2.479,45 (dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), valor do aditivo - **PRAZO:** Inalterado - **PROC. LICITATÓRIO:** Tomada de Preço nº.002/2012 - **DOT. ORÇ:** 847692

SÚMULA DO 2º. ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONCESSÃO DE USO Nº.215/2010

CONTRATADA: VOLMIR DE SOUZA - **ASS:** 29 / 06 / 2012 - **OBJ:** Prorrogação de prazo - **VALOR:** Inalterado - **PRAZO:** Prorrogado por mais 12 meses, até 29/06/2013 - **PROC. LICITATÓRIO:** Concorrência pública nº.001/2010

DANIEL AUGUSTO ELTZ
Secretário de Administração